È, ormai, evidente il punto nodale del *Convivio*: l’identificazione della Filosofia, «non solamente sposa, ma suora e figlia diletta (...), de lo Imperatore del cielo» (III, XII, 14), con la Sapienza, di cui Salomone tesse le lodi nel libro dei *Proverbi*, che Dante cita volgarizzando Pr 8, 27-30 (III, XV, 16).

È, però, nel *Trattato quarto* che le citazioni diventano particolarmente frequenti: dall’*Ecclesiaste* di IV, II, 8 a *Isaia* di IV, V, 6 e IV, XXI, 11-12 a *Proverbi* di IV, XXIV, 16.

Ma è soprattutto ai testi paolini che Dante affida il compito di legittimare il giusto desiderio della conoscenza e l’incomparabile superiorità della «perfezione» che viene dalla scienza rispetto a quella che viene da «le maladette ricchezze»: «Paulo dice: “Non più

¹⁸ B. NARDI, *Dal “Convivio” alla “Commedia”*, XIII-XIV

¹⁹ *Ivi*, XV

²⁰ *Ivi*, XV

sapere che sapere si convegno, ma sapere a misura”» (IV, XIII,9), e più avanti: «io voglio dire come l’Apostolo: “O altezza de le divizie de la sapienza di Dio, come sono incomprendibili li tuoi giudici e investigabili le tue vie!” (IV, XXI, 6).

Ancora: *1Cor* 9,24 in IV, XXII, 6; *Col* 3,20 in IV, XXIV, 17; *Rm* 2, 28 in IV, XXVIII, 10.

La qualità delle presenze bibliche e la loro collocazione accanto, e non certo in subordine, a testi di Aristotele, Tullio, Boezio, Alberto non possono non essere lette come spia di un mutamento *in fieri* nell’autore, ormai mosso da preoccupazioni spirituali e, insieme, etico-politiche, dalle quali nascerà la *Monarchia*, manifesto di una concezione provvidenziale della storia e del destino umano, documento della profonda vocazione religiosa, meglio, profetica del suo autore.

Tema di fondo dell’opera è la teoria del doppio fine dell’uomo, terreno e celeste, teoria che Dante formula «in maniera assai univoca», mentre Tommaso, scrive H. von Balthasar, «aveva lasciato in consapevole sospensione»²¹.

Duos igitur fines providentia illa inenarrabilis homini proposuit intendendos: beatitudinem scilicet huius vite, que in operatione proprie virtutis consistit et per terrestrem paradysum figuratur; et beatitudinem vite eterne, que consistit in fruitione divini aspectus ad quam propria virtus ascendere non potest, nisi lumine divino adiuta, que per paradysum celestem intelligi datur. Ad has quidem beatitudines, velut ad diversas conclusiones, per diversa media venire oportet. Nam ad primam per philosophica documenta venimus, dummodo illa sequamur secundum virtutes morales et intellectuales operando; ad secundam vero per documenta spiritualia que humanam rationem transcendunt, dummodo illa sequamur secundum virtutes theologicas operando, fidem spem scilicet et karitatem. Has igitur conclusiones et media, licet ostensa sint nobis hec ab humana ratione que per philosophos tota nobis innotuit, hec a Spiritu Sancto qui per prophetas et agiographos, qui per eius discipulos supernaturalem veritatem ac nobis necessariam revelavit, humana cupiditas postergaret nisi homines, tamquam equi, sua bestialitate vagantes “in camo et freno” compescerentur in via. Propter quod opus fuit homini duplici directivo secundum duplicem finem: scilicet summo Pontefice, qui secundum revelata humanum genus perduceret ad vitam eternam, et Imperatore, qui secundum philosophica documenta genus humanum ad temporalem felicitatem dirigeret. Et cum ad hunc portum vel nulli vel pauci, et hii cum difficultate nimia, pervenire possint, nisi sedatis fluctibus blande cupiditatis genus humanum liberum in pacis tranquillitate quiescat, hoc est illud signum ad quod maxime debet intendere curator orbis, qui dicitur romanus Princeps, ut scilicet in areola ista mortalium libere cum pace vivatur (*Monarchia* III, XV, 7-11).